
N.  14               
 
REGISTRO   
DELIBERAZIONI  

Unione dei Comuni Montani  
“Alta Val d’Arda” 

Provincia di Piacenza 
     ……………..  

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  
 
 

ADUNANZA STRAORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE SEDUTA PUBBLICA 
  …………………………… 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO TRIENNALE 2025/2027 AI SENSI 

DELL'ART. 175 COMMA 3 LETTERA A) 

 

L’anno Duemilaventicinque  questo giorno  30  del mese di  Dicembre   alle ore  09:00  
nella Sala Consiliare  del  Palazzo del Podestà del Comune di Castell’Arquato e in 
modalità remota. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati i Consiglieri: 
 
- SONO PRESENTI  I SIGNORI: 
 
   1   VINCINI  ANTONIO  

   2 ROCCHETTA  IVANO 

   3  BONFANTI   ANDREA 

   4       DALL'AGLIO  ALESSIO  

   5    CALESTANI  PAOLO – A DISTANZA 

   6       MOLINARI             GIANLUIGI – A DISTANZA   

   7 VINCINI   PAOLA  - A DISTANZA 

   8  BESAGNI   DOMENICO – A DISTANZA       

   9  MARTINI  ANDREA – A DISTANZA 

   10     MATERA                 VITO – A DISTANZA        

 

 

  - SONO ASSENTI I SIGNORI: 
  
   1     PRATI         ANTONIO - assente giustificato 

   2     FRASCONI          ANGELO – assente giustificato   

    

 

 

 - Assiste il Segretario dell’Unione dr. De Feo Giovanni, collegato a distanza, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 
 



 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vincini Antonio, Sindaco di Lugagnano Val 

d’Arda, nella sua qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’argomento sopra indicato, che illustra. 
 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di 

Consiglio Unione n. 2 del 22.05.2025, sottoposto a variazione con i seguenti atti: 

 

- Deliberazione di Giunta Unione n. 8 del 17.04.2025 ad oggetto: "Riaccertamento ordinario 

dei residui al 31 dicembre 2024, art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011."; 

- Deliberazione di Consiglio Unione n. 8 del 26.07.2025 ad oggetto: "VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027”; 

- Deliberazione di Consiglio Unione n. 12 del 22.11.2025 ad oggetto: "VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027; 

RICHIAMATE: 

- La deliberazione del Consiglio Unionale n. 2 del 22 febbraio con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Unionale n. 15 del 24.06.2025 ad oggetto: “Approvazione 

Piano esecutivo di gestione del Bilancio 2025 - 2027. Assegnazione risorse ai Responsabili 

dei servizi”; 

 

VISTA la comunicazione ns. protocollo n. 7160 in data 04/12/2025 a firma della Prefettura di 

Piacenza, con la quale la stessa comunicava a questo Ente l’ammissione al finanziamento previsto 

dal Decreto interministeriale Ministero dell’Interno e Ministero delle Finanze del 24/12/2024 ad 

oggetto: “Sistemi di video sorveglianza urbana L. 14/2017” 

 

DATO ATTO che la stessa Prefettura indicava, altresì, che, al fine dell’erogazione del contributo 

stimato in € 105.519,51 afferente il progetto sopra indicato, questo Ente dovesse provvedere alla 

stipula di apposita polizza fidejussoria bancaria/ assicurativa a garanzia dell’erogazione da parte 

della Prefettura stessa dell’importo sopra menzionato; 

 

APPURATO che l’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda dovrà, pertanto, trasmettere per 

quanto di propria competenza la polizza fidejussoria, affinchè la Prefettura possa erogare entro 

l’annualità corrente l’importo finanziato; 

 

RITENUTO, conseguentemente, necessario variare il bilancio corrente, unitamente al D.U.P. a 

seguito di quanto sopra specificato, prevedendo l’entrata straordinaria suddetta; 

 

RICHIAMATO l’articolo 175 comma 3 lettera a) del Testo unico degli enti locali (TUEL), il 

quale dispone che: “Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre 

di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 

dicembre di ciascun anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 

spesa; …”; 

 

VISTI gli allegati prospetti, che formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, che riassume le variazioni sopra evidenziate; 

 



VERIFICATO che, risultano rispettati, con la presente variazione, gli equilibri stabiliti in bilancio 

ai sensi dell'art. 193 del D.lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO che il Revisore del Conto ha espresso parere FAVOREVOLE sulla proposta della presente 

deliberazione; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile di Ragioneria per 

quanto concerne la regolarità tecnico-contabile ai sensi del D.lgs 267 del 18.08.2000 ha espresso 

il seguente parere: FAVOREVOLE; 

VISTO l’esito della votazione che ha dato il seguente risultato: unanimità di voti favorevoli. 

 

DELIBERA 

 

1.  DI APPORTARE al Bilancio di previsione 2025/2027 ed al Documento Unico di 

Programmazione 2025/2027 le variazioni di cui ai prospetti allegati che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

RICHIAMATO l’art.134 - comma 4 - del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267; 

 

CONSIDERATA l'urgenza di provvedere, stante la necessità di attivare per tempo le procedure 

di spesa conseguenti; 

 

VISTO l’esito della votazione che ha dato il seguente risultato: unanimità di voti favorevoli. 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO TRIENNALE 2025/2027 AI SENSI 

DELL'ART. 175 COMMA 3 LETTERA A) 
 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

    Rag. Mariarosa Rigolli 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

    Rag. Mariarosa Rigolli 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Consiglio Unione 

 n. 14 del  30.12.2025  
 
      
     IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO  DELL’UNIONE                                                                                                                           

Antonio Vincini                    dr. De Feo Giovanni     
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – 
Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere 
dal:14.01.2026 
 
   . 
Addi 14.01.2026  
                    Il Segretario dell’Unione 
         dr. De Feo Giovanni      
              
______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 267/2000 ) 

 

 

Addi  …………….                              Il Segretario. dell’Unione 

                        dr. De Feo Giovanni      
    

 
 
__________________________________________________________________ 

 

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

